29
Caterum hic modus tribuendi Christi meritis persecutariam bonorum Angelorum, adhuc videatur fatis difficultis, si enim in decursu illius mortaliter poterant Angeli, qui iam semel adbaferant Michæli, & Deo obedient, ad-

hue Luciferi rationibus fletri, & ad eum transfuge transire, & ideo, quod hi, qui perfenerantur, non defecerint, habuerunt ex Christi meritis, sequitur, quod in eadem mortalitate fuerunt contra ij, qui iam semel Lucifero adhaferant, Michæli melioribus rationibus fletri, & Luciferi reliquo ad Dei castra transire. Cut enim Angelus viator durante tempore via magis pollet a bono consilio, & deliberatione ad malum fletri, quād è conta à malâ ad bonam, & salutarem? Constat autem, nullum ex iis, qui semel Luciferi confenserunt & peccauit, conuersum esse postea ad penitentiam, vt colligitur ex verbis illis Petri Apostoli epist. 1. cap. 2. *Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed ridentibus in inferni detrahens in tartarum tradidit cruciandos.* Quæ verba cum vniuersalia sint, videtur supponere, Deum nullis Angelis peccantibus percepisse. Ratio autem videtur esse, quod licet Angelus apparetur nouo motu possit mutari, & fletri, id tamen saltem mortaliter fieri non potest, non apparetur motu nouo. Omnes autem Angelii simul cognoverunt præceptum Dei sibi de novo impositum, & mortua illa, quibus ad defectionem tentabantur: non ergo habuerunt postea motuum nouum, quo à consilio semel suscepto flesterent, neque etiam propotius semel motuus expediterent, vt decernerent: hæc enim dilatio est propria hominum, qui maiori attentione examinare volunt, & ponderare vim rationum, quas primo aspectu penetrare non valent; quod tamen Angelo non est necessarium, cum statim comprehendat quidquid post diuturnam confidationem potuisse perpendere. Non ergo fuit illis necessaria gratia per Christum ad perseverandum, ne caderent, postquam semel Deo obedienter, cum persecutaria esse illis mortaliter necessaria; nec etiam potuit illis esse vilis gratia per Christum, ne caderent cum Lucifero ab initio, cum non esset adhuc Verbi incarnationi futura pto eo signo, in quo Lucifer primum defecit.

Potuerunt tamen Angeli habere propter Christi merita aliquem gradum gracie habitalis, ultra illum, quem in prima sanctificatione accepterunt: nam post peccatum Luciferi, & docetem iam incarnationem, potuit Deus propter Christi merita iam prævia date Angelis bonis, qui adhuc in statu via erant, & propignabant causam, & autoritatem Dei contra Luciferum, & eius socios, aliquod auxilium ad aliquem, vel aliquos alios actus bonos circa aliquam materiam honestam, quibus augeri meritorie habitum gracie; quare illud augmentum gracie, & glorie, debent etiam meritis Christi, & hoc titulo potest verificari quod dicitur Cyrilus Alexandr. *Bonitatis in Leuit. ad medium*, non solum pro terrestribus, sed etiam pro celestibus oblatum esse Christum Iesum.

Hinc inseritur, eadem modo loquendum esse de prima gratia, quam accepit primus patens in statu innocentie; nam licet haec repartata fuit ex meritis Christi; sed tamen prima eius collatio non potuit esse ex Christi meritis, quia pro eo statu nondum erat decreta jucat

30

Cyril Alex.

31

Marin.

jucat

Disput. XXVII.

Se^t III. 419

incarnationis. Dixi, primam gratiam Adz non fuisse ex Christi meritis, qui non nego, potuisse etiam Adamum in eo statu habere aliquem gradum gratiae ex meritis Christi. Hanc quippe tunc fidem Christi venturi iuxta vetiorem lententiam, que fides iam supponeret decretum fideiagnatiois, & per consequens supponeret etiam futurum peccatum ipsius Adz, licet ipse Adam non cognoviceret pro tunc explicitè occasionem aduentus Christi, & per consequens nec suum peccatum futurum. Cum ergo illa fides supponeret Christum, & eius merita futura, potuit bene dati illa fides ex Christi meritis, & per consequens gradus gratiae, qui intuitu illius fidei datus fuit in Adamo.

32
Vasquez.

P. Vasquez sapt*a* dis*p*. ut. 12. cap. 3. & dicta dis*p*. 4.9. cap. vii. *l* .concedit in primo parente fidei incarnationis; negat tamen, fuisse ex Christi meritis, quia ex Scriptura constat, Christum venisse de facto ut reparatorem, & redemptorem, ergo nihil donum fuit ex ipsius meritis, quod non pertineat ad gratiam redempcio- nis ergo nullum donum fuit Adz in statu innocentiae ex Christi meritis, quia illud non pertinet ad redemtionem.

Hac ratio non videtur omnino efficax, quia licet conflet ex Scriptura, Christum venisse ut redemptorem: & licet Patres manifeste dicant, Christum non venturum, si desuisset peccatum: ceterum non negant, meruisse de facto aliquid propriet separationem hominis lapi: nam de facto meruit sibi gloriam corporis, quam non meretur de facto, nisi venisset ad redimendum hominem: non tamen fuit redemptor sibi ipsius. Sic ergo dici posset, Christum venisse ex occasione folius peccati: sed tamen postquam ex hac occasione venit, potuisse meriti aliqua alia, que non pertinente ad redemtionem. Potuit ergo illa fides dari primo parente ex meritis Christi, quia illa fides presupponeret, an verò de facto ita contigerit, vt datur ex Christi meritis, nihil potest certò affirmari: nullum tamen est fundamentum ad negandum.

33
Difficultas
focussa.

Secunda difficultas est, quomodo Christus meruerit gratiam antiquis Patribus? Supponimus enim, omnem gratiam datum fuilli illis ex Christi meritis, quia non est datum aliud nomen hominibus, in quo salvi fiant, inde & gratiam illam, qua se disponerunt, vt fierent Christi progenitores datum fuisse ex meritis eiusdem Christi, vidimus sapt*a* dis*p*. 8. Difficultas ergo est, quomodo Christus applicata potuerit sua merita pro gratia, que iam tunc tempore data fuerat Patribus; meritum enim videret ex natura sua non posse applicari pro aliqua te iam obtenta, sed pro obtinenda.

34
Enclaus.

Aliqui volunt, Christum per gratiam omnionem meruisse salutem Patribus antiquis, quatenus omnia sua merita oblitus in gratiarum actionem pro beneficio iam collatis Patribus antiquis. Hoc tamen difficile est, quia gratiarum actio ex natura sua supponit donum, pro quo gratiae aguntur; ergo non potest meritorie impetrare idem donum. Probat consequtio, quia meritum necesse est,

quod saltem in praesumione antecedat ad præsumum, hoc est, quod præmissis ex visione meriti moueat ad dandum præsumum; ergo cum granarium actio præsupponat iam datum illud donum, non potest mouere ad dandum il- lud.

Alij volunt, Christum applicuisse sua merita pro salute antiquorum Patrium per modum solutionis, data enim fuerat gratia Patribus in spe meritorum Christi; Christus ergo posse foluit, quod datum iam fuerat ante solutionem precij.

35

Hoc tamen ferè patitur eandem difficultatem, nisi amplius explicetur. Nam solutio non minus supponit darum gratiam Patribus, quam gratiarum actio; velle enim soluere debitum, supponit debitum. ergo voluntas foluendi non potuit meritorie impremit gratiarum Patrium, quia haec gratia iam supponebatur data ante visionem illius voluntatis foluendi. Quare licet negati non possit, Christum te ipsa sua meritis foluisse pro peccatis Patrium antiquorum, & pro gratia illis data: non tamen videatur metuillam gratiam Patrium per voluntatem formalem foluendi, sicut nec per gratiarum actionem, cum eadem sit ratio repugnans in vitâ.

Restat ergo duplex via, qua Christi merita potuerint Patribus præcedentibus prodeſſe. Prima est, si dicamus, Christi merita non indiguisse peculiari applicatione Christi, ut prædilecti antricis Patribus, sed ipsa ex se habuisse dignitatem, & valorem sufficien- tem, ut à Deo acceptarentur, (etiam ipso Christo non applicante) pro salute horum, vel illorum hominum, quam Deus propter illa merita debet velle. nam licet omne meritum ex natura sua primum ordinetur ad præsumum, quod debet ipsi merenti, & deinde ad præsumum dandum alteri ex applicatione ipsius merentis: si tamen merens non indigeat præmio sibi, neque ita applicet pro alio, vt limiter, vel excludat ceteros; tunc meritum redundare etiam potest ad alios, qui ad mentem attinent, licet pro illis non fuerit applicatus ab operante. Sic enim videmus in humanis, Reges quotidie filii, & posteris beneficia conferre proprie pœclarata merita parentum, qui fortassis postea non merentur, nec merita ipsi applicantur; sed tamen merita illa condigne extenduntur ad personas coniunctas, in quibus videtur ipse merens aliquo modo remunerari. Sic etiam videmus, satisfactio*n*e*s* iustorum, quibus ipsi non indigebant, reponi in thefau- ro Ecclesiæ, & earum iurato condonati postea, quando per indulgentias applicantur debita aliorum, pro quibus illi non applicuerunt suam satisfactio*n*em; sed sufficit, hos etiam cum ipse communicate in eisdem natura, & progenie ex uno parente, vt sine alia applicatione possint condigne acceptari merita, & satisfactio*n*es viui non indigentis, pro alio, qui indigeat. Hanc solutionem docet, & confirmat P. Ferdinandus de Salazat in lib. de conceptione Virgine, cap. 24. §. 11. num. 151. & videtur proculdubio probabilitas.

36

Qua ratione
Christi me-
ritua prodeſſe
perentes
Patribus
præceden-
tibus.

Secun-

Vasquez. Secunda via esse potest, dicendo, Christum applicuisse specialiter sua merita pro Patribus antiquis, & adhuc specialius pro electione corrum, qui efficaciter salvi facti sunt: nam licet P. Valquez 1. part. disp. 94. cap. 3. & alij videantur negare, posse orationem fieri pro praeteritis obtinendis: adhuc tamen videatur satis probabile, id posse fieri. Primum, quia Ecclesia orat pro animabus defunctorum, ut liberetur de penitentiis, non absorberet eas Tartaram, ne cadant in obscurum, ut non panus eternus sustineant, &c. Cum tamen tuus animus illi iam sint liberae a penitus inferni, & ab omni statu damnacionis. Nec enim satisfaciunt Suarez 3. tom. in 3. part. disp. 72. selt. 1. circa finem, & alij qui dicunt, illam orationem fieri ab Ecclesia, secundum quandam anticipationem, & representationem, scilicet representando in instanti ante mortem, in quo nondum illi anima accepterant certitudinem salutis; hoc (inquam) non satisfaciunt, quia si hoc sufficeret, secundum hanc representationem possemus etiam orare pro Beatis, representando nunc tempus suu moris, & postulando a Deo eorum salutem. Etendum ergo videtur, Ecclesiam simpliciter petere nunc à Deo salutem animatum, & ut eripiantur ab inferno, non nunc, sed antea, possumus enim nunc petere, ut factum fuerit aliquid de praeterito. Videatur Valentia 1. 2. disp. 6. qnaq. 1. punclo 8. vbi bene explicata hunc modum ordinari pro praeteriti.

Suarez. Secundum etiam probari potest possibiliter esse hanc orationem, quia aliquin nihil omnino possemus à Deo petere. Scimus enim, circa singulas materias decreuisse iam Deum ab eterno, quid in tempore esset facturus. Quando ergo peto à Deo salutem crastinam, eo ipso peto, quod Deus ab eterno voluerit dare mihi hanc salutem, non enim potest nunc de novo eam velle; ergo peto à Deo, voluntatem suam praeteritam; ergo similiter potuit Christus petere gratiam Patribus iam ante datam. Probatur consequenter, quia vita est aquae praeterita, & sic ut volitio Dei potuit esse ab eterno dependenter ab oratione mea hodierna, & ideo potuit obtinendi per orationem hodiernam, ita gratia Patrum potuit antea dari dependenter ab oratione futura Christi, & per illam orationem obtinendi. Cur ergo non dicimus, ita de facto obtentam fuisse?

Valent. Dices, ergo possumus etiam orare pro salvatore beatorum, quia non obstat posse tam iam esse, sicut nec obstat in aliis tebus iam positis.

39
Eugenius. Respondeo, negando sequelam, nam licet oratio possit ordinari ad obtinendum aliquid de praeterito; sed tamen ad hoc requiriatur, non supponi in eo, qui orat, certitudinem de positione illius effectus, pro quo orat, oratio enim est medium ad obtinendum id, pro quo oratur; nemo autem eligit medium ad id, quod iam perfecit possidet independenter ab eo medio. Requirit ergo, quod ille, qui orat non sit aliunde certus de positione illius obiecti. Sic Ecclesia orat pro liberatione anime ab inferno, quia Ecclesia non constat, an fuerit li-

bera, & quamdiu non constat, potest simpliciter orare, quod liberata fuerit, & hoc ipsum à Deo petere. Sic etiam qui sperat cathedram, vel praetendit, non desitit ab oratione, & precibus, quandiu suffragia non publicantur, vel sententia non declaratur, etiam si sciat, iam omnes electores, vel Canonicos suffragia sua irreuocabiliter dedisse; quia nimis peti à Deo, ut ea suffragia non fuerint contra le, sed pro se. Sic etiam Christus potuit orare specialiter, ut gratia data fuerit antiquis patibus, dum tamen ea oratio non procedet ex notitia illius gratiae iam darte. Neque oblat, Christum in eo instanti habere scientiam, qua perfectissime sciebat, gratiam illam datum fuisse antiquis; nam huc erat scientia consequens suam orationem; & sicut gratia data fuerat, quia ipse postea otatus erat; ita ipse sciebat, gratiam fuisse datum, quia orabat, vdata fuisset. Quate sicut potuit orare pro salute aliquius infirmi, licet sciret, illam salutem dandam esse in illo instanti ex sua oratione; sic etiam potuit orare pro collatione gratiae praeteritae, licet sciret, eam gratiam datum fuisse propter suam orationem, quia illa scientia erat consequens: scientia autem, quae impedit orare, est folla illa, quae independenter ab ipsa oratione cognoscit iam esse positum donum, pro quo ostendimus erat. Potuit ergo Christus specialiter oratione sua mereri, & impetrare gratiam Patrum, potuit etiam specialiter applicatione suorum meritorum; nam quod hoc eadem ratio est de applicatione, & oratione, ut considerant patebit.

Posset hac occasione dubitari in praesenti, an hoc sit speciale meritum Christi, quod potuerit de condigno mereri premium dandum, antequam essent ipsa merita; an vero conueniat hoc etiam meritis aliorum iustorum, ut quantum est ex se, habeant valorem ad premium; non solum post ipsa dandum, sed quod iam fuerit datum propter ipsa praeuisa futura? Et quidem de facto hominem iustum non metri de condigno per sua bona opera aliqua auxilia prius tempore ipsi, vel alii data, ostendimus supra dispe. 8. selt. 7. vbi rationem reddidimus viuferalem, quia nimis totus valor operis expenditur in merendo augmento gratiae, & gloriae, nec potest aliquis de facto mereri condigne donum perseverant, aut auxilium efficax. Cur vero non metet homo iustum de facto condigne per sua opera aliquem gradum gratiae habitualis sibi prius tempore datum, ratio videatur etiam desumenda ex ipso conceptu meriti condigni, nam id, quod redditur pro merito condigno, videatur tamquam merces, & ex debito; non potest autem debere is, qui nondum aliquid accepit, ergo merita antequam sint, non possunt extotquerre à premiante premium anticipatum tanquam debitum, & per consequens non premiscentur ex debito, nec de condigno, sed ex gratia premiantis anticipantis solutionem debiti, antequam sit debitum. Quod idem videatur cum proportione diendum de pena: ne enim potell nunc homo condigne puniri propter peccatum nondum ab ipso commissum, sed committendum, nam hoc esset velle, quod

quod solueret penam antequam illam debet; non debet enim penam antequam ponatur culpa, ergo cogeretur solueret antequam contraheret debitum. Vnde obiter infestus, quidquid sit, ex facto nesciat homo de congruo per opus bonum aliquod beneficium sibi a Deo collatum proprie illud meritorum futurum iam praevisum: de pena tamen id non posse dici, quia cum illa pena non reddeatur de consigno, ut diximus, iam ille homo puniretur ultra condignum: quod reputaret iustitiae puniri, & exequitari, licet non repugnet liberalitati, & gratitudini premiare ultra condignum.

Contra hanc doctrinam duplex adhuc potest esse obieccio. Prima est contra id, quod dicitur de pena nam experientia videtur oppositum testificari contingit enim aliquando, hominem peccantem statim eo ipso die accipere numerum aliquod mortis filiorum, aut patentum, vel iacturae meritorum, aut tuitionis rei familiaris, quod infestorum prudentes omnes, & p[ro]p[ri]e interpretantur esse in penam illius sceleris ergo propter peccatum futurum praevisum Deus misericordia, vel permisit illud damnum, nam licet nuntiata afferatur tunc, quando homo delinquens malum tamen illud, quod nunciatur, supponitur evenisse multo retro diebus.

Diffiditur.

Obiectio se-
cunda.

Respondetur, in his casibus peccatorum non puniri propriè antequam delinqutat: tunc enim propriè punitur, quando ei afferatur nuncium mali platerit: prius autem, quām peccaret, tunc Deus per motorem filii, vel naufragium meritorum, non tam puniebat, quām preparabat sua prouidencia maritem, qui opportunè puniret postea peccatores per aduentum numeri tristissimi. Sic etiam est contra Deum remunerat pietatem, & virtutem praesertim latifissimo nuncio de victoria, vel de salute filiorum, ait clavis aduentu: tunc enim Deus illa omnia disponuerat, & præordinauerat, vt suo tempore praestaret gratissimam remunerationem magistrum.

Secunda obieccio esse potest contra id, quod dicitur de premio, defumpta ex praesenti materia, nam Christus meruit condigne, vt dicemus, per merita nondum posita, gratiam datum Patribus tempore antecedenti; ergo potest aliquod premium dati de condigno, etiam si meritorum nondum sit positum, dum tamen praedilectus iam futurum: & per consequens non subsistit ratio illa, quod premium condignum datur ex debito: debitus autem non potest esse in premiante, antequam existat meritum.

Dicitur.

Ad hoc fortasse aliquis dicet, Christum meruisse quidem de condigno gratiam antiquis Patribus, condignitate se teneente ex parte meriti, quod non solum fuit æqualis, sed longe maius ratio illo premio; non tamen condignitate exclusive gratiam aliquam saltem quoad modum, nam licet premium non fuerit maius, sed minus merito, modus tamen dandi premium anticipatum non erat debitus; neque hoc impedit, quod Christus meruerit de condigno gratiam antiquis Patribus, nam modus loquendi solum requirit æqualitatem meriti cum premio. Sic etiam super

Card. de Lugo de Incarnat.

disput. 3. sect. 10, diximus, Christum satisfecisse pro peccatis hominum ad æqualitatem & rigorem iustitiae vindicative; non tamen quoad modum solutionis, quia poterat Deus non acceptare passionem Christi pro pena aliorum delinquientium. Sic etiam in materia de penitentia, videbimus, satisfactionem vniuersi iusti applicatam alteri per modum suffragij, solvere quidem de condigno pro reato pena illius, cui applicatur; non tamen obligari Deum ad illam satisfactionem viuis pro alio acceptandam. Quare ex hoc capite intercedit aliqua gratia Dei cam acceptantis; sed non ideo dicitur illa non esse factio condigna. Sic diceret aliquis, merita Christi suffici condigna ad gratiam Patrum antiquorum obtinendam, licet in ipso modo solutionis anticipata intercederet aliquid libetalitas Dei soluentis premium antequam debet.

Ceterum facilius responderet potest, doctrinam traditam de insufficiencia metiti ad mendum de condigno pro tempore p[re]terito; intelligendam esse de merito finito, & limitato, qualia sunt omnia merita p[re]sumti hominis, non vero de merito habente infinitum valorem, qualia erant merita Christi; per illum enim infinitum valorem superabat omnem illam difficultatem, & extendi poterat ad tempus etiam antecedens. Deus namque præuidens iam illud metitum futurum cum infinito valore, & tale, ac tantum, vt nunquam tempore sequenti sufficienter, & de condignè premiandum esset; videbat se quasi additendum; non quidem ex debito proprie, & stricte iustitiae, quod in Deo non est, (vt vidimus disput. 3. sect. 1.) sed ex equitate quadam ad anticipandam solutionem pro tempore etiam antecedenti, vt ea ratione tertiatio esset si non æqualis meritis, minus tamen inæqualis: quare hæc eadem anticipatio erat ex debito iam præuso, quia in ipso merito futuro præuidebatur ratio condigne, & superabundanter mouens non solum ad tale premium, sed etiam ad talenum dum dandi premium anticipatum; sequum enim est, vt qui se videt debitum tantum, quantum nunquam possit solvere, incipiatur ex parte solueret, etiam antequam te ipsa debitan contahatur.

Tertia difficultas est, ai merita Christi fructuaria causa prædestinationis hominum;

Negant de prædestinatione quod omnes effectus Scotus, Almainus, Driedo, & alij, quos referat Valquez, prima part. disput. 94. cap. 1. Fundamentum est triplex. Primum, quia Christus non meruit dispositionem ad iustificationem. Sed hoc iam supra reieciunt est. Secundum, quia prædestinati fuerunt electi ad gloriam ante præsumum peccatum originale, & per consequens ante præsumptam Christi incarnationem, & merita. Tertium, quia vnum & quidem præcipuum ex mediis prædestinationis fuit ipsa incarnationis; sed hanc non meruit Christus, ergo non meruit omnes effectus prædestinationis hominum.

Contra sententia est communior Theologis, quos referit, & sequitur Suarez in præsenti disp. 4. & 1. part. lib. 2. de prædestinatione,

24. Fundamentum præcipuum sumitur ex verbis

43
Facilius re-
ponit.

44
Difficultas
tertia.

Scotus.
Almainus.
Adamus.
Driedo.

N n Pauli

Pauli ad Ephes. 1. *Benedixit nos Deus omni benedictione spirituali in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: & paulo inferius prædestinationis nos in adoptionem Filiorum Dei per Christum, secundum propositum voluntatis sue.* Vbi illa particula in Christo, significat causam meritorum, vt interpretantur Chrysostomus, Ambrosius, & S. Thomas in eum locum, & S. Augustinus de prædestinatione Sanctorum cap. 18. & 19. Nec oblati videntur fundamenta contraria. Non primum, quia supponit principium, tempe dispositiones ad iustificationem non esse ex Christi meritis, cuius contrarium ex Concilio Tridentino, & doctrina Patrum certissimum est. Non secundum, quia negari potest facile aliquem hominem prædestinatum fuisse efficaciter ad gloriam ante merita Christi prævisa, & multo minus accepte aliquem effectum prædestinationis, excepta prima gratia data primis patentibus, quam iam vidimus supra non fuisse ex Christi meritis.

Denique ad tertium fundamentum respondent auctores secundum sententias, incarnationem non fuisse effectum prædestinationis hominum, quia licet fuerit medium ad eorum salutem; non tamen orta est ex voluntate peculiari circa prædestinatos, sed ex voluntate generali, & communis erga omnes homines: requiritur autem ad effectum prædestinationis, quod oritur ex peculiari prouidentia Dei erga electos, quae proprie appellatur prædestinatione.

45 Hæc tamen solatio non videtur habere fundatum sat firmum, si de re ipsa qualiter sit, & non de nomine: Paulus enim non dicit, omnes effectus prædestinationis dati per Christum, sed omnia dona, omnem benedictionem, omniam beneficium celestia, & quidem licet aliquid conduceat ut ipsa ad salutem detur mihi ex voluntate generali communis reprobis, & prædestinatis, adhuc donum est, & benedictio celestis; ergo sicut verba Pauli, licet vniuersalia sint, ita tamen debent intelligi, vt loquuntur de omnibus aliis donis præter ipsum Christum; dedit quippe nobis per Christum omnia præter Christum, qui non potuit propter se ipsum, seu propter sua merita datuæ licet loquuntur de omnibus effectibus prædestinationis; explicati poterit de omnibus præter incarnationem: deinde quippe Deus omnes prædestinationis effectus propter Christum, præter ipsum Christum, cuius incarnatione sit effectus prædestinationis, non potuit dari propter metia ipsius Christi, ergo haec controvergia videtur de nomine, an feliciter Incarnatione dicenda sit effectus prædestinationis; nam de re ipsa fatuus, per Christi merita dari omnes alios effectus, præter Incarnationem, que tamen non data est ex Christi meritis.

47 Ex hoc tamen oritur ultima difficultas, an Christi merita fuerint causa electionis eorum, qui ad gloriam efficaciter eliguntur.

P. Suarez *dilecta disput. 4. cap. 4.* videtur negare: quia electio significat assumptionem huius rei, & licet Christi merita Deum moveant ad hoc, vt Petrus veliter beate, non tam ut relinquat alios. P. Suarez 1. p. *diff. 94.*

Chrysostomus,
Ambrosius,
S. Thom.
Augustinus.

cap. 2. & 3. affirmat, Christum meruisse electionem horum hominum: quem modum loquendi sequuntur communiter recentiores; & mihi etiam magis probatur: ut paratur enim ab Apollolo supra relato, qui dixit: *elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: hoc est, elegit nos propter ipsam, ut supra ex Patribus obserueremus.*

Ratio autem est, quia ut aliqua sit causa aliquius electionis, non requiritur, quod sit causa relinquendi alios, qui non eliguntur: fatis est, si sit causa dilectionis eius, qui eliguntur. Sic enim dicimus, misericordiam Dei esse causam electionis prædestinationis, ut loquitur Augustinus de corruptione, & gratia *cap. 7.* nam licet misericordia Dei non sit causa negationis amoris efficacis circa reprobos, sed tamen est causa amoris efficacis erga prædestinatos. Item merita Virginis fuerunt causa saltem de congruo, ut eligeretur in Matrem Christi; non tamen fuerunt causa, quod alia non eligerentur: ergo merita Christi fuerunt causa electionis prædestinationis; quatenus intuitu eorum meritorum Deus dilexit efficaciter hos prædestinatos, licet ea merita non cauaserent determinationem reproborum. Videatur Vasquez *vbi supra.*

38

August.

S E C T I O IV.

Quo tempore Christus meruerit, & an nunc oret in celo?

49 *V*ppono primò, Christum metuisse à primo instanti sua conceptionis, in hoc conuenient suppedita prima. illò instanti habuit cognitionem scientie infusa, & alias conditio[n]es requiritas ad merendum: ergo ab illo instanti potuit mereri, & per consequens meruit.

Suppono secundò, Christum continuè protraxisse actus meritorios à primo instanti usque ad ultimum sua vita, sine interruptione, seu intervallo aliquo, quo non meruerit. Hæc etiam est doctrina communis, & sequitur ex dictis, quia nullum fuit tempus, quod non fuerit Christo utile ad merendum: nam etiam in somno poterat operari per scientiam infinitam independenter a phantasia, ut vidimus supra *disp. 10.* Videatur Suarez in præfenti, *disp. 39. scilicet 3.* circa veramque suppeditationem.

Refutat difficultas, quo tempore haberent terminum Christi merita? in quo etiam conueniunt Theologi, terminum metendi in Christo fuisse terminum sua vita. Ita S. Thomas *hac quæst. 19. artic. 1.* & alii, quos refert Suarez *vbi supra.* Probatur potissimum ex Scriptura, vbi paulus infinitum Christus per mortem consummasset redempcionem, & confecisse omnino negotium nostræ salutis, ita ut non fuerit necesse in posterum aliud mereri. Ita sumitur ex Paulo ad Philip. 2. *Falsum obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod, & Deus exaltavit illum, &c.* Ecce merces exaltationis respondet meritis usque ad mortem exhibitis. Iterum ad Hebre. 10. *Vnam pro peccatis offerens hostiam in semper immensu fede in dextera Dei, de cetero expellans donec ponatur inimici sub pedibus eius.* *Luc. 24. Nōne oportuit pati Christi;* & *ita*

suppositio secunda.

50

Difficultas.

51

S. Thomas.

ita intrare in gloriam suam; & alibi sapientibus, ex quibus locis Patres communiqueret colliguntur. Christus in hac vita meruit; de cetero vero non mereri sed accipere fructum meritorum. Videantur loca Patrum apud Suarez *vbi supra*. Ratione item probatur, quia tempus merendi est tempus viae; Christus autem fuit viator quandoque vivit, sicut, & alii homines; ergo, eo solo tempore meruit.

51
Obiectio prima.

Contra hanc doctrinam sunt aliquae obiectiones. Prima est, quia Christus etiam in hac vita mortali fuit; semper beatus, & comprehensio non habuit statum viatoris; quia est conditio necessaria ad merendum.

S. laetus.

Respondent aliqui. Christum fuisse comprehendentes secundum animam, qua videbat Deum, sed fuisse viatorem rationis sui corporis, cuius gloriam, & impossibilitatem nondum accepérat; & ideo fuisse viatorem quantum fatis erat ad merendum.

Impugnatur felicitas.

Sed contra hoc est, qui hinc sequitur, animas purgatoriis esse in statu merendi, quia nondum accepterunt gloriam corporis, inquit nec etiam gloriam secundum animam: ergo conditio viatoris non constituit in eo, quod nondum accepérat gloriam. Item Henoch, & Elias neutram gloriam accepérunt, & tamen non sunt in statu merendi iuxta veritatem sententiam Theologorum; quod certum est de animabus Patrum, quādātē detinebantur in limbo.

52
Allorum responsu.

Respondent alii, statum viatoris esse conditionem ad merendum solum ex ordinatione diuinæ, non ex natura requiri cestante ea ordinatione, & lege Dei, nihil obstat, quominus opera Beati possint esse meritoria.

Improbatur à Vaquez.

Sed contra hanc doctrinam arguit bene P. Vaquez 2. tom. in t. 2. disp. 2. 1. 6. cap. 4. vbi probat, hanc conditionem requiri ex natura rei ad merendum. Primo, quia valor & dignitas operis non potest prouenire ex aliqua extrinseca lege Dei; nec enim Deus potest facere, vt opus, quod ex se non est dignum præmissum, manens omnino immutatum sit dignum. Secundum, quia damnati quotidie peccant in inferno, & tamen ea peccata non sunt digna noua pena, & hoc per se, ex defectu huius conditionis. Tertiū, quia incredibile videtur Beatos quotidie edere opera digna maiori præmio, & tamen nunquam id consequi præcisè, quia Deus non vult premiare illa opera aliqui dignissima. Propter huc ergo probabilius mihi est, illam conditionem via necessariam esse ex natura rei ad dignitatem operis, & non ex sola lege extinfecta Dei. Sed de hoc in materia de morte,

53
S. laetus Vaquez.

Tertiū igitur responderet Vaquez in presenti disp. 5. 6. cap. 1. C. dicit in disp. 2. 1. 6. in 1. 2. statum viae esse conditionem necessariam ex natura rei, vt mereatur aliquis sibi, non vero vt mereatur aliis, vel vt mereatur etiam sibi aliquod præmium accidentale. nam Angeli dei factio impetrant nobis plurima dona, & sibi met ipsi exaltationem, & gloriam accidentalem. Christus vero potuit mereari nobis, etiam si esset beatus; nunc autem post mortem non metetur, quia non offert pro nobis sua opera, quia modò facit; requiritur vero ad mo-

Card. de Lugo de Incarnate.

rendum pro aliis specialis applicatio ipsius meritis pro aliis, pro quibus vult mereri.

Hec solutio non placet. Primo, quia si opera Beatorum habent dignitatem, vt prolixi aliis, incredibile est, Beatos nostri boni amantissimos non applicare sua opera nobis: quod idem de animalibus purgatoriis minus credibile est, quod non applicent sui merita pro iis, qui erga ipsos beneficissimi sunt. Secundo, quia si per ea opera possunt meteri Beati sibimet præmium accidentale; ad hoc non videtur necessaria relatio specialis ipsius merentis, sicut nec in hac vita necessaria est nobis talis relatio ad merendum pro nobis: non hoc credo negari ab ipso Vaquez: ex hoc autem videtur sequi, Christum nunc de facto mereti sui nominis exaltationem, quam nondum plene allegavit etsi, & per consequens non solidum in hac vita. Sed etiam in celo Christum mereti, contra ipsum Vaquez.

Item sequitur, animas purgatoriis meteri de condigno sibi aliquæ dona accidentalia; qualis esset remissio, vel mitigatione peccatum. Item Beatos ipsos meteti nunc sibi de condigno, & per consequens infallibiliter exaltationem sui nominis, & alia huiusmodi, & per consequens vel Deum non reddere præmium condignum accidentale iis meritis, quæ quotidie Beati multiplicantur, & quæ vere sunt merita condigna, (quod tamen est absurdum in sententia ipsius Vaquez) vel crescere quotidie magis, & magis, ferè in infinitum præmium accidentale Beatorum, cum quotidie augentur ipsorum merita. Tertiū, quia si Beatus meretur sibi de condigno præmium accidentale, etiam damnatus posset mereri sibi de condigno prænam accidentalem: cum ergo quotidie multiplicentur peccata damnatorum, necesse erit, quotidie augeri eorum prænam accidentalem, vel manere illa sine digno supplicio, quod est contra ipsum Vaquez.

Propter hanc dicendum existimo, statum viatoris adeo esse necessarium ad merendum, vt nec sibi, nec aliis possit aliquid etiam accidentale mereri condigne, qui viator non sit. Quod à posteriori colligitur ex inconvenientibus positis. A priori vero fundati videtur in ipsa natura intellectuali libera, quia eo ipso, quod à Deo producatur cum libertate arbitrij, videtur exigere eiusmodi gubernationem Dei, secundum quam possit vel premiari, vel puniri pro diversitate suorum operum; ipsa enim potentia libera ex natura sua est potentia ad merendum, & quasi negotiandum; quare eo ipso petere videtur statum sibi proportionatum, ne fuerit frustula illa potentia, quæ nunquam potuerit reduci ad actum. Ad hoc autem necesse est, designari aliquod spatium, antequam de ipsis meritis feratur iudicium; & hoc spatium appellatur via; pertinet vero ad Deum taxatio istius spatij, quod in aliis brevius, in aliis diuineurum esse contingit, in Angelis enim fortior non excellit duo instantia; in hominibus vero non excedit terminos vite: fateor tamen, potuisse à Deo hoc spatium vite contrahi, vel extendi pro sua voluntate,

54
Auctoritem satisfacit.

N u a &

55
Iudicium auctoritatis.

& in hoc sensu potest defendi sententia, que docet, hanc conditionem viatoris requiri ad meritum ex sola libera lege Dei; nam licet ex natura rei requiratur opus meritum fieri à viatore; sed tamen pender ex libera lege Dei, quod hoc tempus deputetur huic petitione ad statum viez, vel non deputetur; pertinet enim, (vt dixi) ad supremum Principem, & gubernatorem designare singulis tempus certaminis, & negotiorum, & tempus iudicij, & frumentorum. Vnde etiam satis verisimile mihi est, hanc conditionem viez ita necessarii requiri ad meritum, ut sine illa non possit reperiri meritum non solum de condigno, sed nec etiam meritum de conguo, proprie loquendo; quia licet hoc non sit tam rigorosum meritum; sed tamen est meritum in ordine ad gratitudinem excitandam, & respondeat illi sua metes, & frumentus pro labore, & obsequio; atque ideo videatur requirere statum metendi, & comparandi, non fruendi.

56 Obicit Vasquez Augustinum epistola 105. **Oblatio se-** vbi significat, imperationem esse meritum de conguo, agens enim de remissione peccatorum, inquit, non fetic in nobis sine merito si fides eam imperiat his verbis: sed neque ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc imperat. ergo apud Augustinum, vbi datur imperatio, datur meritum, sed negari non potest, quia Beati aliquid nobis suis precebus impetrant, alioquin fructu corum intercessionem postularentur; ergo merentur de facto saltem de conguo, & per consequens statutu viatoris non requiritur ad merendum pro aliis.

Respondeo, Augustinum ibi loqui de imperatione late sumpta, non prouet est proprius effectus orationis, agit enim de imperatione, que proueniit ex actu fidic, non quidem orando, sed merendo, & hac imperatio non differt à merito. Alia veò est imperatio stricta propria orationis, & hac non est meritum; nam in oratione mea distinguuntur omnino ratio meriti, & ratio imperationis, & possum mereri mihi, & impetrare pro defundo: hac autem imperatio bene datur in Beatis sine ullo merito, quia id quod imperatur, non datur in iunctu orationis, quasi ex gratitudine vt praemium illius orationis, (vt vult Vasquez) sed potius datur ex gratitudine ad merita praecedentia orantis, que per orationem applicantur, & representantur, nomen itaque oratio, non vt meritum, sed vt applicatio, seu representationis meritum ad obtinendum; & Deus mouetur ex oratione, quia congruus est exposte deficitia, & precios coram, qui antea merentur apud ipsum Deum. Admitimus ergo, in Beatis orationem, & imperationem, non tamen meritum.

58 Hinc ergo ad nostram questionem infertur, quomodo Christus potuerit mereri, etiam quando posse esset Beatus; quia nimur etiam viatoris, etiam meritis, etiam instanti habuerit visionem beatam; quia tamen habebat naturam intelligentiam habetam cretam, oportuit designari ei suum etiam spatum viez, in quo posset negotiari, & meteti tam pro aliis, quam etiam

pro se in iis, que sibi adhuc data non erant, nec aliunde debebantur ex vi praesentis decretri; habuit autem pro spatio sue vie tempus vite passibilis; iuxta legem communem aliorum hominum, cum non esset ratio ponendi aliam nouam legem pro ipso quoad terminum viae; & per consequenti durante hoc spatii potuit mereri, tam sibi, quam aliis; transacto vero hoc spatio nec sibi, nec aliis potuit mereri.

Secunda obiectio principalis ostitur ex vulnera lateris Christi lancea aperti post eius mortem; videtur enim meruisse illo vulnere, & illo **obicit se-** merito causale efficaciam Sacramentorum; sic enim indicat S. Leo epist. 4. c. 6. dicens: *mea re-*

generationis potentiam sanxit, quando de latere eius *prefluxerunt sanguis redemptoris, & aqua* **Ambros.** *baptismatis.* Cui concordat Ambrosius lib. 1. in *Augusti.* *Lucam c. de commendatione Mariae.* Augustinus Chrysost. *traictatu 15. & 120. in Ioan.* Chrysostomus Cyril. *Cyriilus.* *milia 84. in Ioan.* Cyriilus lib. 12. c. 39. relati à Suarez in praesenti disp. 39. in fine; quibus, confonat Ecclesia in hymno dicens: *quo vulneratus insuper mucrone dira lancee, vi nos lauaret* crimen, manans vnde, & sanguine. ergo etiam post mortem meruit Christus per vulnus potesta ininficium.

Omisis alius solutionibus, communior, & probabilior docet, illud vulnus duplicit potuisse dici fontem Sacramentorum. Primum, quanto obiectum fuit meritorium, hoc est, vt obiectum voluntatis bonae, & meritorie, qua

Christus adhuc vivens acceptauit illud vulnus, & obruit se ad effundendum rotum sanguinem pro nobis, qui tamen nondum erat complete effusus ante illud vulnus. Secundum dicitur Christus illo vulnere lausili nostra peccata repräsentauit, quatenus illa effusione mali sanguinis, & aquæ repräsentauit munditiae, & redempcionis nostram, atque etiam efficaciam Sacramentorum nouæ legis, que illa aqua, & sanguine figurabantur. Sic etiam ad Rom. 4. dicitur Christus traditus esse propter delicta nostra, & resurrexit proper iustificationem nostram: non quia eius resurrexit fuit causa meritoria nostræ iustificationis, sed quia repräsentabat nostram resurrectionem spiritualiæ ad vitam gratias; vt explicant Origenes, Anselmus, & Augustinus, quos respetu Pereyra ibi, disp. 10. Item in eodem sensu accipiendo est S. Thomas infra quest. 2. art. 1. vbi dicit, Christum descendisse ad inferos, vt nostram penam adequate portaret, & nos ab omni pena eriperet; vbi videtur indicate per ipsum descendens Christum sufficiere pro nobis, & nos ab inferno liberare; sed intelligi debet in sensu explicato: quod scilicet descendens ad inferos magis expresse significat efficaciam sue passionis, quia nos ab omni pena temporali, & eterna redemit saltem quoad sufficiemus.

Hinc ostitur dubium, an Christus orer nunc in celo pro nobis? quam questionem tractant Moderni infra quest. 2.

Affirmat Suarez cum aliis, quos refert ibi disp. 45. scilicet de oratione propriæ, & stirps sumpta. Probat ex Scriptura ad Rom. 8. Christus Iesus, qui mortuus est, immo qui & resurrexit, qui est ad dexteram Domini, qui etiam interpellas pro nobis, ad Hebre.

59 **Oblatio se-** Leo 1.

Obicit se.

Leo 1.

Ambrus.

Augusti.

Lucam c.

Augusti.

ad Hebr. 7. *Semper vivens ad interpellandum pro nobis.* 1. Ioan 2. *Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum.* Deinde ex Patribus, qui predicē loca de vita, & quae oratione intelligent. Denique probatur ratione, quia nulla appetet indecencia in eo, quod Christus vero exercitat hunc actum religione orando Deum, sicut oravit sape in statu passibili. Impassibilitas enim non tollit orationem, cum B. Virgo, & alij Beati etiam in statu impassibili orent.

62 *Contrarium sententiam docet cum aliis Valsquez infra diffus, 82. cap. 2. & sequentibus.* scilicet Christum in celo non orare strictè, & propriè, sed latè, quatenus eius merita præcedentia non minus modestum Deum, quam si actu existenter, & ideo quasi tacita quadam sui representatione clamanti, & negotium nostrum salutis ad finem perducant. Probat hanc sententiam, primò ex Patribus, quoniam aliqui expressi sunt, alij non parum eam videntur indicate. Probat deinde tribus rationibus. Prima, quia si Christus oraret in celo, meretur saltem de congruo, omnis enim imperatio includit aliquod meritum: Christus autem nunc non meretur: ergo. Hec ratio infirma est, (vt vidimus,) quia imperatio propriè loquendo non est meritum, licet secundum offerat regulariter representationem metitorum piazedentium. Secundò probat, quia Christus in hac vita confecit omnino negotium nostrum salutis, non solum in communī, sed in speciali omnia cum Deo vigilatim compo- fuit, & omnia, que voluit imperante una enim oblatione consummavit in temporenum finaliſſicatus. ergo non habet necesse nunc orare, vt quid enim, nisi perfunctoriā oret pro iis, quae iam plenè habet in sua potestate? Cū ergo hac omnia iam plenè in eius arbitrio sine pollo iuxta illud, quod post resurrectionem sumit dixit Matri, 2. 8. *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra;* non videbit posse manere locum, vel necessitatem orandi. Denique, quia his est perpetuum Ecclesiæ vius, quod nunquam petamus a Christo, vt oret pro nobis, sed ut misereatur nostri; quia nimis Ecclesia non credit, Christum orare, sed pro arbitrio suo cuncta disponere.

63 *In hac controverſia aliquid videatur esse de nomine, nam in re ipſa fatendum videatur, Christum secundum humanitatem etiam post resurrectionem non ita res disponere independenter à Deo, vt necesse non habeat suam voluntatem Deo representare, ad hoc vt res fiant; v. g. vult Christus, quod detur gratia Petri, non potest Christus hanc voluntatem executioni mandare, nisi representando eam Deo; Christus enim secundum humanitatem non causat physicē illam gratiam Petri, sed solum moraliter, vt suppono, & pēt consequens non causat, nisi movendo Deum, vt producat illam gratiam, que motio est representationis sue voluntatis. Sed tamen dubium potest esse de modo loquendi, an hac representatione, qua Christus suam voluntatem Deo representat circa gratiam Petri, dicens sit postulatio, seu oratio? & in hoc magis placet modus loquendi secunda senten-*

tia, quia videtur conformior vſui Ecclesiæ, & communi sensu fideliū. Oratione enim, propriè, & strictè loquendo, non solum est representatione mea voluntatis, sed etiam connotare videtur, vel includere carentiam potestatis plenæ, & absoluſe in eo qui orat; quia ergo Christus post mortem accepit à Deo plenam, & absoluſam potestatem ad dispensandum de omnibus in celo, & in terra, vt ex ipsis verbis adductis colligunt communiter Patres, ideo non dicimus, Deum orate, in rigore loquendo, licet in aliquo sensu minus stricto dici possit orare, & postulate.

DISPUTATIO XXVIII.

De subiectione & seruitute Christi.

SECTIO I. *Quomodo Christus dicendus sit subiectus Deo, vel minor Deo?*

SECTIO II. *Sententia affirmans Christum esse propriè seruum.*

SECTIO III. *Christum non esse propriè, & strictè seruum, verior sententia affirmata.*

SECTIO IV. *Quo sensu alii Patres Christum seruum appellariunt?*

SECTIO V. *Vtrum saltem cum reduplicazione posset Christus dici seruus?*

SECTIO VI. *Dissoluntur argumenta contra nostram sententiam.*

 R. A' sunt nomina, de quibus in praefinita dubitari solet, an tribui possint Christo, scilicet, subiectum, minor, seruus; de quibus singillatim dicendum est,

SECTIO I.

Quomodo Christus dicendus sit subiectus Deo, vel minor Deo?

DE primo concord est Theologorum sententia cum S. Thoma, in praesenti, quest. 20. artic. 1. Christum esse subiectum Patri, quod ⁱⁿsubiectus, constat ex epistola Concilij Aleſandrini, que ⁱⁿartib. ^{antiphona} est 10. inter epistolam Cyrilli, & ex Basilio lib. 4. contra Euomium, & Cyrillo hb. 10. theſſauri, cap. 4. & aliis. Ratio autem defumitur ex inferioritate, quam Christus vt homo habet, & ex debito obediendi preceptis diuinis, quod debitum fundatur in subordinatione humanitatis ad Deum, tanquam ad Auditionem suum.

Obiicies prius, Christum non potuisse obediens esse capacem præcepti proprij obligantis; ma- quia obligare præcepto obligante ad culpam, est dicere, fac hoc, alioquin eris mihi inimicus; hæc autem communio fieri non potest,

Nn 3 nra

Card. de Lugo de Incarnas.

sisi ad eum, qui potest esse Dei inimicus; ergo cum Christus non esset capax inimicitie diuinæ, non poterat ei quidquam præcipi sub hac communicatione.

Respondeatur, ad hoc ut præceptum obliget, non esse necessarium illam communicationem pœnae, vel inimicitie; sed solam voluntatem obligandi in superiori, qua voluntas non habet pro obiecto pœnam, vel inimicitiam; sed est voluntas reddendi necessarium illam actionem, seu redditum turpem actionem oppofitam in subditu, ut latè explicamus superius *disput.* 3, *seccione quinta*. Hanc autem voluntatem potest habere Deus respectu Christi, licet Christus non sit capax actionis turpis, & peccaminofæ. Ad quod explicandum habemus exemplum optimum in ipso Deo, qui licet non habeat obligationem præcepti, eo quod non habeat superioritem; necessitatem tamen ad non mentendum, v.g. ppter indecentiam, & turpitudinem mendaciæ, quæ indecetia non debet apprehendendi in mendacio solum secundum se, vel in abstracto, aut in aliis subiectis. Nam multa sunt, qua in homine habent indecentiam, & non in Deo, ut procuratio pollutionis alienæ, impeditio bonum alienum, & alia eiusmodi; ad hoc ergo ut Deus necessitetur ad non mentendum, requiritur, quod apprehendatur mendacium ut turpe, & indecens non solum hominibus, sed etiam ipsius Deo; atque adeò cognoscitur virtualiter hæc conditionalis, si Deus mentiretur, habet aliquid indecens, & turpe, quod quidem licet sit impossibile, cum Deus sit essentialemente incapax turpitudinis, & culpe, illa tamen conditionaliter impossibile manifeflat turpitudinem mendaciæ; & necessitas Deum ad veritatem dicendam. Sic ergo facilius explicatur obligatio, quam præceptum afferit Christo: redditum enim illi turpis actio opposita, ita ut si per impossibile stante præcepto ponetur actionem contraria: *actio illa* effetur indecens, & turpis Christo, quod licet sicut non possit, eo quod Christus sit incapax peccati, & turpitudinis; illa tamen conditionaliter necessitat. Christum ad ponendum opus præceptum, sicut similis conditionalis necessitatis Deum ad dicendum veritatem. Differt tamen Deus in hoc, quod Deo hæc obligatio, & necessitas non possit prouenire ex præcepto, sed ex sola fuga sue rationis, Christus autem, qui ut homo est capax præcepti, potest habere hanc necessitatem etiam ex præcepto superiori.

^{2.} *Vigebus*, præceptum non sit de obiecto necessario, sed libero, nam quod necessarium est, fructus præcipitur, sicut quod impossibile est, fructus prohibetur; ergo repugnat fieri præceptum illi, cui impossibile est, violare præceptum.

Respondeatur, præceptum fieri debete de obiecto, quod secundum se, & præcindendo à præcepto sit liberum subditu, ad hoc enim sit præceptum, ut subditus faciat id, quod aliis potest non facere: ceterum non requiritur, rem talen esse, ut posito etiam præcepto, inane liber subditus ad voluntandum illud: ad hoc enim præcipitur, ut detur motuum no-

num faciendi illud, quod quidem motuum potest esse adeò vehemens, ut necessiter voluntatem subditu; tunc autem non sit fructus præceptum, in modo cum maximo fructu; liquet non ut cumque inducit, sed cogit, & necessitas ad ponendam rem præcepit, quam aliis subditus fortasse non ponet. Sic Angelis beatis potest Deus præcepere aliqua, licet hoc ipso præcepto necessitetur ad ea facienda. Si etiam Beati omnes necessitantur ad non peccandum, quia nimis obligantur præcepti diuinis, qua ratione visione beatificie non possunt violare. Sic denique potuit Christus imponi præceptum, licet hoc ipso præcepto necessitetur ad ponendam rem præceptam. Quomodo autem cum haec necessitate state potuerit libertas circa substantiam mortis, dictum est latè superius *disputat.* 2.

Secundò obiectu potest Damascenus 4, *de fide*, cap. 19, vbi de Christo dicit, *ipsum nec ut hominem à Patre unquam defertum esse, nec peccatum, nec maledictum factum, nec Patri subiectu necessitabile.*

Respondeatur, Damascenum ibi loqui de subiectione non quicunque, sed de illa, quam superior potest, & coactione, seu imperio sibi à subditu prius resistenteribus obtinet, ut constat ex verbis frequentibus, in quibus reddit rationem, *qua Christus unquam communax fuit*, quoniam duplicit subiectiōnēm distinguet etiam Nazianzenus *oratione* 36, que est quarta de Nazianzo. *Theologia post mortem 4.*

Sequitur de secundo nomine, quod est *Menor*; de quo R. Vasquez *disput.* 80, *num. 2, sententia*, posse dici de Christo non solum cum illa limitatio secundum humanitatem, sed etiam simpliciter & abolutè ab illo addito. Sic enim *Affirmans sententia* Christus ipse dixit de se Iohann. 14, Vasquez. *Pater maior me est.*

Alij tamen communaret, & probabilius eam *Impugnatur.* loquitionem simpliciter non admittunt, nisi ex antecedentibus, vel consequentibus constet sensus formalis, & reduplicatus. Ita Suarez *disput.* 43, ante *seccionem primam*, & alij communaret, quia illud prædicatum minor in Suarez. tigore videtur includere negationem equalitatis; sicut enim *maior* dicit ex himself, hic minor dicit *defectum*, seu non habere totum, quod est in alio; quare sicut non dicitur simpliciter & abolutè, *Christus non est equalis Patri*, sic non videtur admittendum abolutè, *Christus est minor Patri*; sed solum cum addito, in *quantum homo*. Alioquin posset dici etiam per communicationem idiomatum, *l'érban est minus Paire*, quod tamen videtur falsum. Christus autem, cum dixit, *Pater maior me est*, explicavit per verba antecedentia sensum formalem, loquens de se, quatenus ite poterat ad Patrem. *Sit diligenteris me (inquit) gauderetis virgine, quam rado ad Patrem*, quia *Pater maior me est*. Ibat autem ad Patrem solum in *quantum homo*, ut constat.

Obiectus primus, subiectus est, qui est in loco inferiori, est enim qui sub alio iacet; & tamen Christus potest dici simpliciter subiectus Patri, ab illo addito; ergo & poterit dici minor ab illo addito, nam sicut minor videtur in uoluete

³ *Obiectio se*
cunda ex
Damasceno.

⁴ *Damascenus explicatus.*

⁴ *Minor*,
in dico. jof.
de Christo.
Affirmans
sententia
Vasquez.

⁵ *Obiectus pri-*
ma.

Disput. XXVIII.

Sect. I.

427

voluerit negationem *equalitatis*, sic *subiectum* videatur inuoluerit infectoritatem, seu negatio-
nem *equalitatis* in loco.

Dissolutio.

Respondet, hoc esse discrimen inter *sub-iectum*, & *minorem*, quod *subiectum* importat so-
lum aliquid potissimum, scilicet esse in loco in-
fectori; unde qui est in duplo loco, altero
superiori, altero infectori posset dici inferior,
& superior, atque adeo & *subiecti*, & superflue-
tamen eidem i qua per verum non significatur,
nisi forma politia talis, & talis vocationis.
At vero *minor*, significat (vi dixi) nega-
tionem *equalitatis*, que simpliciter non po-
test tribui *subiecto* habenti simpliciter *equali-
tatem*.

*Obiectio se-
cunda.*

Obiicies secundū, quia in rigore sermonis,
Christus possit dici creatura simpliciter,
& absque addito, ut *diximus* suprā, *disputatio-*
nem 23, *sektionem* 4, quando non esset periculum
conuenienti cum Attianis: ergo & poterit dici
minor fecundo eo periculo, & quantum est ex-
iguo fecundo eo periculo.

Refellitur.

Respondet, negando etiam consequen-
tiam, quia in rigore sermonis *creatura*, vi dixi-
mus in illo loco, nullam talem negationem in-
uoluisti, que non competit *Christo*, sicut eam
inuoluit *minor*, cùm omne, quod est minus, di-
catur eo ipso inaequale maiori.

*Amarter-
num.*

Denique advergendum est multò minus ad-
mittendam illam loquutionem, *Christus*
est *minor* se ipso in modo nec illam, *Christus* est *sub-
iectum*, vel *subiectus* sibi, quia licet cum addito
sint verba, *Christus* ut homo est maior se ipso ut
Deo: *Christus* ut homo est *subiectus* usq[ue] ad Deo;
sine addito tamen videntur sonare distinctiones
suppositiōnē, cùm domino dicatur *subiecti* sibi,
vel excedi a se ipso. Vnde multò minus ad-
mittenda est illa: *Christus* est *minor* *Verbo*,
vel *subiectus* *Verbo*, quia tunc nullo modo in-
dicaretur idemēta suppositiō, nec temporeatur
distincō, sicut videatur temporari per relati-
vum recipiō, cùm dicatur, *minor* se ipso;
aut *subiecti* sibi ipse.

SECTIO II.

*Sententia affirmans, Christum esse
proprie seruum.*

7
Seruum
etiam dicit
potius de do-
mino, varia
sententias au-
toribus.

Suarez.

*Primum ar-
gumentum
pro sententia
affirmante.*

*D*ificultas principalis est de tertio prædi-
cate, quod est *seruum*, de quo est magna
controversia inter recentiores Theologos;
aliis concedentibus, aliis negantibus, aliis de-
nique media via negantibus illud sine addito,
concedentibus verū cum addito, vel limitatio-
ne apposita, scilicet, *Christus in quantum ho-
mo*, vel *secundum humanitatem est seruum*, quem
modum dicendi amplectitur tandem Suarez
disp. 44, scilicet.

Pto prima sententia affirmante, *Christum esse
seruum Patis*, adducit in primis magna pars Scholasticorum id affercentium, quos re-
fert Suarez ubi *suprà*, scilicet 1. Adducuntur de-
inde Scriptura loca ex veteri Testamento, in
quibus *Christus seruum appellatur*, *Isaiae* 42. *Ecc-
e seruum meus suscipiātim eum*. *Zachari* 3. *Addu-
cam seruum meum orientem*. *Ezechielis* 34. *Su-
scitabo super eis pastorem unum, seruum meum*

Daniel. Et alia similia *Isaiae* 43, 45. & 53.

Huius tamen argumenti inefficacitatem om-
nes debemus fati, nisi velimus aperte re-
pugnare Adriano Papè, qui in Epistola ad Epi-
copos Hilipanis, qua habetur in Concilio
Francofurtensi, exprestē dicit: *haec & similia
testimonia, quia in veteri Testamento inueniuntur*, non esse intelligenda in sensu proprio, sed
figurato, & allegorico. Addit vero, in novo Te-
stamento eam appellationem non inueniunt. *Pe-
quem autem (inquir)* *cessans umbra veritatis*, &
ipsa in promptu manifestata est veritas, que
sub allegoria finita laetabat, nuncquam eum à Pa-
tre seruum vocatum legimus, sed filium, & di-
legitum suum. Ad quod ponderat verba Chilili
in hotio orantis: *Pater, si fieri poscej, transfeat
à me calix iste*; neque enim in ipso inflatus
mortis articulo, ubi infinitas conditionis hu-
mane maximè monstrabatur, voluit Dominum
appellare, sed Patrem; quare hoc argumentum
videat potius retorquetur posse contra eam sen-
tentiam, cum ex interpretatione summi Ponti-
ficis habeamus, illa loca Scripturar sacra in sensu
allegorico intelligenda esse.

Secundum argumentum fieri solet ex aliis
locis Testamenti noui, in quibus licet non ex-
plicitè, & quinque sententia tamē videatur *Christus ap-
pellari seruum*. Primum ex *Matth. 11*, vbi de Chilili
exponuntur verba suprà citata ex *Isaiae* 42.

Ecce seruum meum, &c. Secundū ex *Matth. 11*.
Confiteor tibi Pater Domine cali, & *terre*, in
quibus verbis *Christus* Patrem confitetur Do-
minus ecclie, & terre, & per consequens te-
monium omnium conditarum, que nomine ecclie,
& terre comprehenduntur. Tertiū ex prima ad *Cotinith. 3*. *Omnia vestra sunt, vos autem
Christi*, *Christus vero Dei*. Quartū ex *Ioanni*.
*Affendo ad Patrem meum, & Patrem
vestrum, Deum meum, & Deum vestrum*. Nam idem videatur esse appellare, *Deum suum*,
& *Deum suum*. Quintū ex illo ad *Philippi-*
ni. 2, *formam serni accipiem i vbi iuxta Pa-
trum interpretationem, forma serni*, non est fi-
gura, vel officium serni, sed natura serni,
quā Verbum induit, & aliusp sit. Sextū de-
cimū ex *Matth. 4*, vbi *Christus* *Demoni tentanti* respondit: *Dominum Deum tuum adora-
bis*, & illi soli serni, & illud, non tentabis *Do-
minum Deum tuum*, quibus testimonii dūm
Christus vtiuit ad regandum diabolo, quod
petebat, indicauit se illi loquutionib[us] uni-
uersalibus esse comprehensum, & obligatum
ad adorandum Dominum Deum suum, & ser-
uendum illi, & ad non tentandum Dominum
Deum suum.

Hac etiam supposita doctrina Adiani Pa-
pæ supradicta facilem habet solutionem. Ad *Remonstrans*,
primum enim constat, ibi solūm adduci à *Matth. 4* *explica-
tio verba Isaiae in eo sensu*, in quo ab *Isaiae* sur adducta
dicta sunt. Quare non magis probant apud loca Scripturæ
Matthæum, immo fortasse minus, cùm apud
Matthæum non legatur *sernum*. Sed, *Ecce pa-
menti, quem elegi*, quod fortasse inyterio non
vacat, quia licet p[ro]pter, possit etiam significare
sernum vox tamen est minus duta, & magis
indifferens; nam fortasse propter illam durum
vitandam LXX. Interpretes in loco *Isaiae*
addiderunt, *sernum meus Jacob*, ne videbatur
No 4 Deus

Deus Christum appellare seruum , ut notauit Maldonatus , in illa verba Matthæi ; vnde potuit Matthæus applicando illa verba Christo mutare seruum in *puernos* , ne videatur Christus ad litteram seruos appellati , sicut appellatus fuit Jacob.

I Ad secundum, imo tertiorumque argumentum, cum Christus diuero modo comparatur, ac reliqua omnia Deo, dum dicit: *Confiteri tibi Pater, Domine cali & terre*; quem enim vocat Patrem suum vocat deinde Dominum cali; & terz, sicut si Princeps aliquorum Regnum Patrem suum dicat. Tu es Pater meus, Dominus totius Regni, eo ipso indicat, se non esse seruans, aut famulum, sed filium, & heredem.

Ad tertium multi Partes illa verba , *Christus acumen Dei* , intelliguntur de Christo ut Deo , qui dicit potest Christus Dei , sicut Verbum Dei , Filius Dei . Deinde , etiam si intelligantur de Christo ut homine ; non est tamen sermo de perfecto domino , ut constat ex verbis precedentibus , in quibus dictum fuit , Petrum ; Paulum ; & alios ministros Evangelii etiam Corinthiorum . *Omnia (inqui) velbra sunt sine Paulus* , sine *Apollo* , sive *Chepas* , sine *mundus* , sine *vita* , sine *mors* , sine *presentia* , sine *futura* ; *omnia enim vestra sunt; vos autem Christi; Christus autem Dei* . Non est ergo sermo de perfecto domino in omni tigore , cum certum sit , nec *Petrum* , nec *Paulum* fusile propriè & in tigore seruos Cosiniorum .

12. Ad quattum, in deo illo eodem loco Damascen. 4. de die, cap. 8. deducuntur, quod Deus non sit Dominus Christi simpliciter sicut aliorum; ideo enim distinxit, Deum meum, & Deum vestrum, nec dicit, ad Deum nostrum, quia scilicet Christi etat Deus, & altorum etat Deus, & Dominus; non est autem idem omnino esse Deum aliquius, & Dominum aliquius, ut postea videbimus *septem* *sexta.*

Ad quintum, Paulus non dixit, Christum fuisse seruum, sed accepit formam serui, ut ex Leone Papa, & Augustino obliterauerunt Patres Concilij Francofurtensis in Epistola ad Episcopos Hispanie, vbi scriuerunt illa verba Augustini: *Dominus noster etiam in forma serui non sermu.* Ratio autem tedi potest ex doctrina Damasceni i. de fide, cap. 21. vbi sic ait: *Seruitus enim & dominatio[nis] vocabula non natura[re] indicant, sed ex eorum suis generis, que ad aliquid referuntur, quemadmodum & pa[re]ntis, & filius, & filius a voce. Non ergo sufficit, habere formam serui, ut aliquis dicatur seretus, sicut nec sufficit, habere griam habitu[m]en[t]um, quae est forma filii adoptiu[m], ut Chtistus dicatur filius adoptiu[m], ut infra videbimus, quia ad has denomi[n]ationes non sufficit sola forma, nisi sit in tali supposito capaci talis effectus formalis. Quid autem desit ex parte suppositi in Christo, ad illum effectum formalem serui statim declarabitur.*